Organização Social Associação Central de Cidadania - ACC e esta Secretaria para o gerenciamento do Centro Público de Economia
Solidária - Cesol implantado no Território de Identidade Sisal e Portal do Sertão.
Sua vigência entre 20/05/2021 e 19/05/2024, com total de 36 (trinta e seis) meses e valor global de R$ 2.400.000,00 (dois milhões e
quatrocentos mil reais), tem por objeto a gerência do Serviço de Assistência Técnica a Empreendimentos Associativos Populares e
Solidários, prestado no Centro Público de Economia Solidária em conformidade com as especificações e obrigações constantes do
Instrumento Convocatório, com as condições previstas neste contrato e na Proposta de Trabalho apresentada pela Contratada,

[...]

A Contratada mantém a atualização dos empreendimentos através das visitas in loco e, no decorrer do ano, 04 (quatro)
empreendimentos deixaram a carteira ativa por motivos diversos, mas houve a substituição destes e outros 12 (doze) demonstraram
interesse em compor o quadro da carteira ativa do Cesol Sisal e Portal do Sertão, totalizando 141 (cento e quarenta e um)
empreendimentos cadastrados.

Meta cumprida.

CF 4.2.1 - Percentual de famílias com informações atualizadas

Conforme relatado no CF 4.1.1, em virtude do desligamento de quatro (04) empreendimentos da carteira ativa no decorrer do ano de
2023, a atualização das informações das famílias acompanhadas sofreu alteração com saída de 10 famílias e inserção de 42 novas

[...]

NOTA 6 – NO ITEM 3.1, DESPESAS DO PERÍODO PAGAS, O SALDO DA RUBRICA REFERE-SE À UTILIZAÇÃO DO SALDO DO FUNDO ROTATIVO SOLIDÁRIO (FRS).

6.3. ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o somatório de R$616.595,75 (seiscentos e dezesseis mil e quinhentos e noventa e cinco reais e
setenta e cinco centavos) do repasse de parcelas do Contrato de Gestão nº009/2021 durante o exercício de 2023. Essa quantia
destinou-se a despesas de custeio. Além do saldo acima mencionado, foi registrado o valor de R$179.263,51 (cento e setenta e nove
mil e duzentos e sessenta e três reais e cinqüenta e um centavos) do saldo remanescente, R$0,05 (cinco centavos) de rendimento
sobre aplicação financeira, R$6.000,00 (seis mil reais) que foi classificado como “Outras Receitas – Investimento” e R$27.903,39 (vinte
e sete mil e novecentos e três reais e trinta e nove centavos) de estorno bancário. Tais valores resultam em R$829.762,70 (oitocentos e
vinte e nove mil e setecentos e sessenta e dois reais e setenta centavos). 

Outro fato relevante foi o saldo da CONCILIAÇÃO, tabela 02, com diferença de R$60.502,83 (sessenta mil e quinhentos e dois reais e
oitenta e três centavos), sem prejuízo, pois demonstra que o saldo financeiro supera o saldo bancário (conta corrente e aplicação).

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no exercício de 2023, o valor total foi de R$325.520,98
(trezentos e vinte e cinco mil e quinhentos e vinte reais e noventa e oito centavos). Em relação ao programado para o referido período
com as rubricas: remuneração, encargos sociais e benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário trimestral contido na
proposta de trabalho da Organização Social ASSOCIAÇÃO CENTRAL DE CIDADADIA no território Serrinha.

[...]

Para mais, consta nos demonstrativos financeiros do relatório trimestral pagamento de TFF – Taxa de Fiscalização e
Funcionamento e IPTU – Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana nos respectivos, 15º e 16º trimestre. 

Em síntese, o total de gasto foi de R$891.600,04 (oitocentos e noventa e um mil e seiscentos reais e quatro centavos). A comissão de
acompanhamento, monitoramento e avaliação declara que diante das análises financeiras do 15º, 16º, 17º e 18º trimestre, a Contratada
foi solicitada a responder apontamentos com intuito de melhorar a apresentação dos relatórios trimestrais, por intermédio da ferramenta